

Susanne Janum

Emne: 2019-0340381 VS: Politikerspørgsmål fra stedfortrædende Sundheds- og Omsorgsborgmester Klaus Mygind

Fra: TMFKP BD Rådhuspost

Sendt: 20. december 2019 11:52

Til: Klaus Mygind (Borgerrepræsentationen)

Cc: Lise Ibsen Bryld

Emne: 2019-0340381 VS: Politikerspørgsmål fra stedfortrædende Sundheds- og Omsorgsborgmester Klaus Mygind

Kære Klaus Mygind

Tak for dine spørgsmål fra den 10. december 2019 til Teknik- og Miljøforvaltningen om etablering af stillezoner i byens parker og grønne områder. Du får svar fra mig, fordi dine spørgsmål hører under mit ansvarsområde i forvaltningen.

TMF har fået en fast bevilling på Budget 2018 gennem Byens Behov, der netop arbejder med muligheden for at anvende bynaturen som platform for recovery. Indenfor denne bevilling er det planen gennem projektet "Bynaturen som løftestang" at arbejde med en tilsvarende ide med særlige rolige bynaturområder. TMF's version tager udgangspunkt i de stille hjørner af parker, naturområder og måske også kirkegårde, hvor der er, eller kan blive, mulighed for borgerne at opleve en særlig fordybelse med udgangspunkt i stedets naturkvaliteter – den smukke udsigt, oplevelsen af nattehimmelen, det lukkede paradys som rum for meditation med mere. På nuværende tidspunkt kan vi ikke sige konkret, hvordan eller hvor dette kan gøres, da selve arbejdet med, hvordan vi kan øremærke særlige områder, endnu ikke er gennemført.

I 2018 og 2019 har Bynaturen som løftestang taget udgangspunkt i en udsat målgruppe, som arbejder med recovery i psykiatrien, nemlig sårbare borgere ved et aktivitets- og samværstilbud samt et psykiatrisk botilbud hos Socialforvaltningen. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har også deltaget i samarbejdet, og alle tre forvaltninger har samarbejdet i et netværksforløb om natur og sundhed i Sund By Netværket. TMF har reetableret dele af en tidligere sansehøve til et aktivitets- og fællesskabsprojekt, som skal indgå i Socialforvaltningens Center Amagers grønne profiltilbud til borgerne. Ca. 360 borgere i socialpsykiatrien og et ukendt antal frivillige vil reelt have adgang til aktiviteterne i haven. Endeligt har projektet i år optimeret bynaturskvaliteter på enkelte bemandede legepladser samt anlagt højbede og muliggjort dyrkningsmuligheder på enkelte legepladser, hvor borgere kan få mulighed for at dyrke spiselige afgrøder.

Byrum og parker defineres af den allerede eksisterende adfærd hos borgerne, som benytter dem. Det er generelt ikke forvaltningens interesse at begrænse den eksisterende brug af de grønne byrum, der hvor det emmer af aktiviteter, liv, kant og arrangementer, som dækker mange andre af vore borgeres behov. Til gengæld findes der flere "rolige steder" i forskelligt omfang i den københavnske bynatur med naturkvaliteter, som kan fungere naturterapeutisk, og som ikke nødvendigvis kræver nyetablerede tiltag, som det SUF foreslår. TMF vil arbejde med at bevare og skåne de områder, der hvor brugen allerede har en fredfyldt karakter. Det kan være langs pavillonområdet i Østre Anlæg eller rolige grønne steder langs Christianshavns Vold.

Umiddelbart vil TMF ikke kunne udpege de ønskede arealer, da alle centralt beliggende parker generelt er omkranset af trafikerede veje. Foruden at begrænse støj i forhold til støjgrænseniveauet, undgå opsætning af grillpladser eller vejledning via eventuel skiltning, er ro ikke en kvalitet TMF som forvaltning kan påbyde i et givent område. Projektet vil derimod arbejde på at opfordre borgere til selv at "tage roen til sig" i den bynatur, der er, da forskning viser, at blot 5 minutters ophold i et grønt område kan gøre en forskel både for den mentale og fysiske sundhed.

TMF vurderer, at det ikke er muligt at etablere stillezoner, som er kompatible med de kriterier, SUF ønsker i parkerne. De centrale byparker har en stor brugerflade med stor brugertilfredshed, og her er det hverken praktisk muligt eller hensigtsmæssigt at etablere eller vedligeholde et roligt område i forhold til den karakter, SUF ønsker.

Jeg håber, at du hermed har fået svar på dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

Jon Pape
Serviceområdechef
Byens Drift

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Fra: Lise Ibsen Bryld
Sendt: 10. december 2019 16:30
Til: Britt Grunnet
Emne: Politikerspørgsmål fra stedfortrædende Sundheds- og Omsorgsborgmester Klaus Mygind

Kære Britt

Jeg håber, at det er dig, jeg skal sende denne til – ellers må du meget gerne hjælpe mig med at få den videre til den rette i sekretariatet.

Jeg skal på vegne af stedfortrædende borgmester Klaus Mygind stille følgende spørgsmål til forvaltningen:

Teknik og Miljøforvaltningen bedes oplyse, om der kan findes mulige lokationer i såvel eksisterende som planlagte parker, hvor det vil være muligt at etablere særlige stille/roligheds-zoner.

Zonerne må gerne opfylde følgende kriterier:

- Areal på omkring 600 kvadratmeter eller derover - gerne beliggende som en del af et større grønt område
- Mulighed for at etablere varieret beplantning og gerne mulighed for at bruge et bålfad
- Ligge i roligt og fredfyldt område, fx ikke lige op af befærdet vej eller legeplads.

De senere år er der kommet en styrket bevidsthed om, at adgang til natur og grønne åndehuller har en betydning for både den fysiske og den mentale sundhed. Derfor ønskes det undersøgt, om der er områder i kommunens eksisterende og kommende parker, hvor det er muligt at reservere et område til ro og fordybelse. Det skal være et afgrænset område, som er åbent for alle, og som er indrettet på nogenlunde samme måde som en terapihave mhp. på at give københavnere særlige steder, hvor der er rum for ro og fordybelse i en travl hverdag. Zonerne skal så vidt muligt etableres i centralt placerede parker i eksisterende og nye byområder – hvor københavnere færdes til hverdag. Teknik- og Miljøforvaltningen bedes derfor forholde sig til, hvorvidt det konkret ville være muligt at etablere rolighedszoner i Fælledparken, HC. Ørstedsparken, Nørrebro Parken, Enghave Parken, Hans Tausens Park, Utterslev Mose, Valbyparken og på Refshaleøen.

Tak for hjælpen.

Med venlig hilsen

Lise Ibsen Bryld
PA for Borgmesteren
Betjening af Borgmester, Udvalg og Direktion

KØBENHAVNS KOMMUNE
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen